RECAUDACIÓN MENSUAL 

Setiembre de 2005

La recaudación del mes de setiembre de 2005 fue 25,0% superior a la registrada en el mismo mes del año anterior, alcanzando $ 11.000,1 millones.
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Setiembre 2004 y 2005.

Miles de pesos corrientes

ACUMULADO EN EL MES

CONCEPTO Septiembre 2005 Septiembre 2004 Diferencia

(22 días hábiles) (22 días hábiles)

Valores 

absolutos

%

   

  TOTAL GENERAL

11.000.053  8.800.011  2.200.042  25,0 

 

   IMPUESTOS 1/

7.205.678  5.768.883  1.436.795  24,9 

      IVA Bruto 2/

3.602.807  2.910.188  692.620  23,8 

            Pagos directos y retenciones DGI

2.215.357  1.757.905  457.452  26,0 

            Pagos directos y retenciones DGA

1.387.450  1.152.282  235.168  20,4 

      IVA Neto de Devoluciones

3.404.999  2.758.963  646.035  23,4 

      Ganancias

2.075.114  1.499.713  575.401  38,4 

            Pagos directos y retenciones DGI

1.971.112  1.417.468  553.644  39,1 

            Retenciones DGA

104.002  82.245  21.757  26,5 

      Cuentas Corrientes

814.947  665.083  149.864  22,5 

      Combustibles líquidos y  GNC

499.084  426.150  72.934  17,1 

           Combustibles líquidos (excepto gas oil, diesel oil y kerosene)

136.118  165.539  -29.422  -17,8 

           GNC y otros combustibles (gas oil, diesel oil y kerosene)

162.126  89.425  72.701  81,3 

           Impuesto al gas oil

155.244  128.467  26.777  20,8 

           Tasa de Infraestructura Hídrica Dto 1381

30.473  26.271  4.202  16,0 

           Recargo consumo de gas

15.123  16.447  -1.324  -8,1 

      Internos

314.943  261.695  53.247  20,3 

           Tabacos

222.811  192.930  29.881  15,5 

           Resto

92.131  68.765  23.366  34,0 

      Adicional de emergencia sobre cigarrillos

22.577  27.672  -5.095  -18,4 

      Bienes personales

33.168  30.717  2.451  8,0 

      Ganancia mínima presunta

92.923  90.055  2.868  3,2 

      Monotributo - Recursos Impositivos

64.680  72.937  -8.257  -11,3 

      Resto

43.245  35.885  7.359  20,5 

           Impuesto por radiodifusión por TV y AM/FM

12.343  10.430  1.913  18,3 

           Impuesto a la transferencia de inmuebles

11.908  8.409  3.499  41,6 

          Fdo. p/ Educaión y Prom. Cooperativa

4.346  4.799  -453  -9,4 

          Impuesto a los premios de juegos de azar

3.344  3.629  -285  -7,9 

          Impuesto s/las entradas cinematográficas y s/los videos

2.069  2.206  -137  -6,2 

          Otros

9.235  6.413  2.822  44,0 

      Devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos (-)

357.809  251.212  106.597  42,4 

           Devoluciones

197.809  151.224  46.584  30,8 

           Reintegros fiscales

160.000  100.000  60.000  60,0 

           Reembolsos por ventas de bienes de capital

0  -13  13  100,0 

  SEGURIDAD SOCIAL

2.407.329  1.978.605  428.725  21,7 

           Contribuciones  3/

1.154.699  968.731  185.968  19,2 

           Aportes 

664.964  530.980  133.984  25,2 

           Obras sociales

385.603  314.833  70.770  22,5 

           Riesgos del trabajo  

151.353  103.387  47.966  46,4 

           Monotributo - Recursos de la Seguridad Social

50.711  60.674  -9.964  -16,4 

  Facilidades de Pago pendientes de distribución 4/

16.398  -165.676  182.074  109,9 

  RECURSOS ADUANEROS 5/

1.370.647  1.218.199  152.448  12,5 

      Comercio Exterior

1.321.304  1.178.384  142.920  12,1 

            Derechos a la Exportación

965.533  880.799  84.734  9,6 

            Derechos a la Importación

347.551  292.419  55.132  18,9 

            Estadística de Importación

8.497  7.354  1.144  15,6 

            Factor de convergencia neto

-278  -2.188  1.910  87,3 

      Tasas Aduaneras

221  406  -185  -45,6 

      Resto

49.122  39.409  9.713  24,6 

 

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                                       

2/ Recaudación bruta, sin restar devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                   

3/ Incluye facilidades de pago y agentes de retención.    

4/  Incluye Decretos N° 93/00, 963/95, 1053/96, 938/97, 1384/01 y 338/02 y Ley 25.865 pendientes de distribución por concepto.                                                       

 

5/ No incluye recaudación por Impuestos a las Ganancias, al Valor Agregado, Internos y Combustibles. 

Fuente: Administración Federal de Ingresos Públicos


La recaudación de Impuestos aumentó 24,9%, en tanto la de los Recursos de la Seguridad Social y Aduaneros aumentaron 21,7% y 12,5%, respectivamente. En lo referente a los ingresos correspondientes a Recursos Tributarios que recauda la AFIP, es decir aquellos destinados al Sector Público, aumentaron 24,0% alcanzando $ 9.886,9 millones.
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El crecimiento de la recaudación obedece al desempeño de los Impuestos al Valor Agregado, a las Ganancias, a las Cuentas Corrientes y las Contribuciones Patronales. Los ingresos por estos conceptos explican el 82,3% del incremento producido en este mes.

[image: image3.emf]Comparativo de la recaudación

Setiembre 2005 y setiembre 2004

En millones de pesos

Total 11.000,1          8.800,0            2.200,0        25,0  

Impuestos  1/ 7.205,7            5.768,9            1.436,8        24,9  

Seguridad social 2.407,3            1.978,6            428,7           21,7  

Recursos aduaneros 1.370,6            1.218,2            152,4           12,5  

Facilidades de Pago sin 

asignar 2/

16,4                 (165,7)              182,1           109,9  

Recursos Tributarios  

3/

9.886,9            7.975,7            1.911,2        24,0  

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.

3/ Es la recaudación total de la AFIP a la que se deducen los Aportes con destino al

Régimen de Capitalización (AFJP), Aseguradoras de Riesgo de Trabajo (ART),

Obras Sociales, Impuesto a los Sellos y otras recaudaciones Aduaneras.

2/ Incluye Dtos. N° 93/00, 963/95, 1053/96,. 938/97, 1384/01, 338/02 y Ley 25.865

pendientes de distribución.   

Var. % CONCEPTO

Setiembre

2005
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Principales factores que incidieron positivamente en la recaudación:

Impuesto al Valor Agregado

· El impuesto alcanzó este mes la mayor recaudación en lo que va del año con un incremento de $ 646,0 millones que representó una variación interanual de 23,4%. El crecimiento de la recaudación se debe principalmente a la mejora de la actividad económica y del cumplimiento tributario. En sentido contrario, incidió negativamente el incremento de las devoluciones ($ 46,6 millones más).

Impuesto a las Ganancias

· El aumento de $ 575,4 millones en la recaudación, que alcanzó una variación interanual de 38,4%, obedece al mayor ingreso en concepto de anticipos de sociedades debido al aumento del impuesto determinado del período fiscal 2004. Por otra parte, el incremento de la actividad económica y de la remuneración imponible determinaron el crecimiento de las retenciones.

Contribuciones Empleadores

· El crecimiento de $ 272,8 millones en los ingresos por este concepto, que alcanzaron una variación interanual de 31,1%, obedece al aumento del empleo registrado y de la remuneración imponible, incidida entre otros factores por el incremento del salario y la elevación del límite máximo de la remuneración sujeta a Contribuciones.
Impuesto a las Cuentas Corrientes - (Ley 25.413) 

· El crecimiento de $ 149,9 millones en la recaudación del impuesto, que alcanzó un incremento interanual de 22,5%, responde fundamentalmente al aumento de las transacciones financieras gravadas producto del mayor nivel de actividad económica.

Derechos de Exportación

· El incremento en los ingresos de este concepto, que alcanzó $ 84,7 millones más de recaudación y una variación interanual de 9,6%, obedece al importante aumento en el precio promedio de petróleo crudo que presentó una variación interanual de 41,7%, y en menor medida a las cantidades exportadas de Pellets, Aceites y Grasas
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RECURSOS TRIBUTARIOS

AÑOS 2004 a 2005
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